o:
<!
UJ
.J
(J
::> z

<!
<! U

-.l (!)
[) o: -:> UJ
O- Z w UJ o:

UJ Ul
<! o ~ o .J I-<! <! Z ~
U o
Z

(J <IJJ
o <!
(fJ Z
W o o:
0- I«

(/)
(/)

~
~ o
(J

r

i
~

i
U

i

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA
NONA (439a .) SESSÃO DA COMISSÃO DE
LIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 21
DE MARÇO DE 1975, SEXTA - FEIRA, COM
INÍCIO ÀS 10,30 HORAS.

Aos vinte e um di as do mês de março de mil novecentos e seten

ta e cinco, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na

Rua General Severiano. número noventa. segundo andar. realizou -se a Qu~

dringentésima Trigésima Nona (439a . ) sessão da COMISSÃO DELIBERA TI

VA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCL EAR, sob a Presidência

do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com a presença

dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO DE ARRUDA. JOSÉ

RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e REX NAZARÉ ALVES . NOMEA

çÃO DO PROFESSOR REX NAZARÉ ALVES PARA AS FUNÇÕES DE MEM

BRO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (DECRETO S/N9

DE 24 DE FEVEREIRO DE 1975) - Durante o expediente os Membros da

Comissão Deliberativa e o Senhor Presidente apresentaram ao Dr. REX

NAZARÉ ALVES congratulações. tendo em v i sta a sua nomeação para as

funções de Membro desta Comissão . Em seguida. o Dr . Nazaré Alves ~r!.

deceu aos Senhores Membros e ao Senhor Presidente as manifestações de

apreço recebidas pela sua nomeação para aquel a função. PROPOSTA OR

ÇAMENTÁRIA DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN)

PARA 1976 - PROCESSO N9 101.1 55/75 - A Comissão Deliberativa a

prova a Proposta Orçamentária para 1976. encaminhada pelo Senhor Presi

dente. CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS (CBPF), SOLICI

TA AUXÍLIO NOS TERMOS DO CONvfNIO CNEN/CBPF DE INTEGRAÇÃO

AO PLANO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, PARA ATENDER A EN

CARGOS SALARIAIS - PROCESSO N9 10 1. 136/75 - A Comissão Delibe
•

rativa aprovou o auxilio de Cr$ 250.000. 00 (duzentos e cinquenta mil cru

zeiros) 'â. conta dos recursos financeiros. para bolsas de complementação
, ~

salarial. por um periodo de 3 meses. nos termos do convenio firmado en

tre a CNEN!CBPF, de integração ao Plano Nacional de Energia Nuclear.

F!;XL
ft/?L-

<i
u
--1
ID

':::J
Q
W
a:
<i
o
<i
()
Z

<W
o
(f)
w
a:
D-

a: « w
.J
u
::>
z
«
CJ
a:
W
Z
W

w
o
.J «
Z o
U «
z
o o«
11)
11)

::!
::! o
U

til
«
t-
«

i

i
U

1

, .
Ata da Quadringentesima Trigesima Nona (439a.) Sessão da Comissão Deli
berativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear. realizada em 21 de mar
ço de 1975. sexta -feira~ com inicio ~s 10: 30 horas.

PROJETO DO CENTRO DE INFORMAÇÕES NUCLEARES (CIN), DACNEN,

OBJETIVANDO EXPANSÃO DE CAPACIDADE DE PROCESSAMENTO DE

DADOS - PROCESSO N9 101.138/75 - A Comissão Deliberativa aprovou

a proposta do Centro de Informações Nucleares para o aluguel de uma • ma

quina Burroughs. para expansão de IfProcessamento de Dados". de acordo

com o Ofício CIN-N9 3/75 Chefia, de 12/3/1975. AuxíLIO FINANCEIRO

CONCEDIDO AO IME PARA A MANUTENÇÃO DO PESSOAL COADJUVAN

TE DA SEÇÃO DE ENERGIA NUCLEAR EM 1975 - PROCESSO N9

105.204/74 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Pre

sidente para o pagamento de Cr$ 100.000.00 (Cem mil cruzeiros) por con

ta do FNEN para manutenção de pessoal coadjuvante da Seção de Energia

Nuclear do I ME. UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JA-

NEIRO SOLICITA AuxíLIO PARA APLICAÇÃO NO PROJETO DE "PESQUI

SA, ESTUDOS EM METABOLOGIA E PATOLOGIA ANIMAL COM O AUXÍ

LIO DE RADIOISÓTOPOS" EM 1975 - PROCESSO N9 103.855/71 - A C~

missão Deliberativa aprova a proposta de auxilio de Cr$ 65.000.00 (sesse!!.

ta e cinco mil cruzeiros) para a Universidade Federal Rural do Rio de Ja

neira, no projeto npESQUISA"" sendo os recursos obtidos conforme diseri

minado na Informação 04/75, do DPCT, e autoriza o custeio à conta do

FNEN da quantia de Cr$ 17 . 000,00 (dezessete mil cruzeiros). PROGRA

MA BÁSICO DA CNEN PARA 1975 - MODIFICAÇÕES APROVADAS AD

REFERENDUM - PROCESSO N9 103.091/74 - A Comissão Deliberati
~

va referendou o ato do Senhor Presidente" modificando o programa básico

da CNEN para 1975, para adequá - lo às disposições da Lei n9 6 . 189/74, sem

alterar as previsões orçamentárias aprovadas pela CD na sua 418a. Ses

são de janeiro de 1975. PROGRAMA BÁSICO DA CNEN PARA 1976

MODIFICAÇÕES APROVADAS AD- REFERENDUM - PROCESSO N9

105.235/74 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presi

FL. n.o ............... .

J ~

11:
el
UI
..J
U
:::>
z «
el u

..J l!l
!D 11: -:::> UI
IL Z UI UI Ir

UI 11)
« O <t O ..J f-el « z <t
-O O
Z

U <UI
O «
(J) z
UI O Ir
IL >«

11)
11) -::E
::E
O
U

z
ú

Ata da Quadringentésima Trigésima Nona (439a.) Sessão da Comissão DeU
berativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear. realizada em 21 de mar
ço de 1975, sexta-feira, com inicio às 10: 30 horas. -

dente, modificando o programa básico da CNEN para 1976, para adequá - lo

às disposições da Lei nl? 6 . 189/74, sem alterar as previsões orçamentá

rias aprovadas pela CD em sua 418a . Sessão. realizada a 15 de janeiro

de 1975. CBTN, HOJE, NUCLEBRÁS (LEI N9 6 . 189/74), SOLIC ITA

REEMBOLSO DAS DESPESAS RELATIVAS A ASSIST~CIA LEGAL PRES

TADA A CNEN NA RESCISÃO DE CONTRATOS DO PESSOAL DOS INSTI

TUTOS, DA APM E DO LABORATÓRIO DE DOSIMETRIA - PROCESSO

N9 104 . 530/72 - A Comissão Deliberativa reestudando o assunto em fa

ce do parecer da Consultoria Jurídica" resolveu aprovar o pagamento de

Cr$ 171 . 337,53 (Cento e setenta e um mil. trezentos e trinta e sete cruzei

ros e cinquenta e três centavos), conforme o demonstrativo anexo ao pr~

cesso. RESOLUÇÃO DA CD VERSANDO SOBRE O PAGAMENTO DA

TRANSLAÇÃO DE BAGAGEM DE SERVIDORES DA CNEN QUE RETORNA

REM AO PAÍS APÓS MISSÃO TRANSITÓRIA NO EXTERIOR - PROCESSO

N9 105 . 155/73 - A Comissão Deliberativa solicitou um estudo mais apr~

fundado do assunto. incluindo definição do meio de transporte. I PLANO

DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FNEN/ 7 5 - APROVADO AD-REFE

RENDUM DA COMISSÃO DELIBERATIVA - PROCESSO N9 100 . 693/75-

A Comissão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente aprovando

o I Plano de Aplicação dos Recursos do FNEN /75. de acordo com as exigên

das do Decreto n9 62 . 102. de 11 de janeiro de 1968. ENCERRAMENTO -

A sessão foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos. e para cons

tar foi lavrada a presente Ata que. após lida e julgada conforme. vai assi

nada pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes.

PL. FI .O ...............•.

(Rub.lca da '.e.IOeMe)